АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПЕЧЕНГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25ноября  2010 г. № 123
Об утверждении Положения «Об организации оповещения и доведения информации до населения  муниципального образования городское поселение Печенга при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций »

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.98 г. № 28 «О гражданской обороне», Федеральным законом от 21.12.94 г. № 68  «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства РФ от 01.03.93 г. № 177 «Об утверждении положения о порядке использования действующих радиовещательных и телевизионных станций для оповещения и информирования населения РФ в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени», приказа МЧС России от 07.12.98 г. № 701/212/803 «Об утверждении положения о системах оповещения гражданской обороны», постановления Правительства Мурманской области от 21.05. 2002 г. №162-ПП «О системе оповещения и информирования населения Мурманской области об угрозе и возникновении ЧС в мирное и военное время » и в целях улучшения работы по обеспечению безопасности населения муниципального образования городское поселение Печенга, повышения оперативности реагирования на угрозу или возникновение чрезвычайных ситуаций,
 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение «Об организации оповещения и доведения информации до населения  муниципального образования городское поселение Печенга при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций».

2. Руководство, координацию и контроль за оповещением населения в чрезвычайных ситуациях возложить на ведущего специалиста ГО ЧС и ПБ администрации  муниципального образования городское поселение Печенга.

3. Установить, что передачу речевой информации и условных сигналов для оповещения населения при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и возможных экстремальных ситуациях связанных с жизнеобеспечением муниципального образования городское поселение Печенга производить посредством СМИ-телерадиокомпаний, осуществляющих вещание на территории муниципального образования городское поселение Печенга.

4. Ведущему специалисту ГО ЧС и ПБ администрации муниципального образования городское поселение Печенга:
- разработать инструкцию,  ответственному  дежурному администрации муниципального образования,  о порядке информирования  населения об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и возможных экстремальных ситуациях, связанных с жизнеобеспечением  муниципального образования в срок до 20.12.2010 г.;
- разработать тексты речевых сообщений,  организовать запись на магнитные носители для оповещения населения муниципального образования и порядок их использования  в срок до 20.12.2010  г.;
- согласовать с руководителями СМИ - телерадиокомпаний, осуществляющих вещание на территории муниципального образования городское поселение Печенга время и порядок информирования населения муниципального образования ответственным дежурным администрации муниципального образования.

5. Администрации муниципального образования городское поселение Печенга во взаимодействии с  Мурманским филиалом ОАО «Северо-Западный Телеком»  обеспечить выделение  соединительной  линии и канала связи от пункта управления администрации  муниципального образования до объекта вещания государственной телерадиокомпании.
6. Настоящее постановление  обнародовать (опубликовать) в установленном порядке.

7. Ответственность за исполнение данного постановления возложить на заместителя Главы администрации  муниципального образования  Баранову Н.Г.

Глава муниципального образования                                             Э.В. Затона

Приложение
К постановлению  Главы муниципального образования городское поселение Печенга

от «25»  ноября 2010 г. №123

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОПОВЕЩЕНИЯ И ДОВЕДЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ ДО НАСЕЛЕНИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПЕЧЕНГА  ПРИ УГРОЗЕ И ВОЗНИКНОВЕНИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

I. Общие положения
1. Настоящее положение определяет порядок использования СМИ - телерадиокомпаний, осуществляющих вещание на территории муниципального образования городское поселение Печенга  (независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности), для оповещения и информирования в речевой форме населения муниципального образования в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и экстремальных ситуациях связанных с жизнеобеспечением муниципального образования городское поселение Печенга.

2. Право на использование радиотрансляционных сетей в чрезвычайных ситуациях с прерывом вещательной программы представляется администрации муниципального образования городское поселение Печенга.

3. Включение радиотрансляционных сетей и радиовещательных станций оповещения и информирования населения в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и экстремальных ситуациях связанных с жизнеобеспечением муниципального образования городское поселение Печенга осуществляется дежурно -диспетчерской службой муниципального образования городское поселение Печенга,  с разрешения Главы муниципального образования городское поселение Печенга( председателя КЧС) или заместителя главы администрации, по согласованию с Главным управлением по делам ГО и ЧС  Мурманской  области.

4. Речевая информация передается населению при угрозе и возникновении ЧС с прерывом программы вещания длительностью не более 5 минут, допускается 2-3-кратное повторение передачи речевого сообщения. Передача речевой информации должна осуществляться, как правило профессиональными дикторами из студии вещания. В исключительных, не терпящих отлагательства, ситуациях производится передача кратких  речевых сообщений способом прямой передачи непосредственно с рабочего места дежурно -диспетчерской службы муниципального образования городское поселение Печенга.
Факт прерыва вещательной программы должен фиксироваться дежурно -диспетчерской службой муниципального образования городское поселение Печенга  и органов телерадиовещания. Стандартные речевые сообщения должны готовиться заранее и храниться в дежурно -диспетчерской службе и на объектах телерадиовещания.
Исключить случаи управления радиопередатчиками в момент работы Мурманской областной системы централизованного оповещения.
II. Обязанности ведущего специалиста  ГО ЧС и ПБ, администрации муниципального образования городское поселение Печенга по взаимодействию со  СМИ - телерадиокомпаниями, осуществляющими вещание на территории муниципального образования городское поселение Печенга
5. Ведущий специалист  ГО ЧС и ПБ администрации муниципального образования:
5.1. Разрабатывает тексты речевых сообщений для оповещения и информирования населения и определяет порядок их использования.
5.2. Обеспечивает установку на объектах вещания специальной аппаратуры для ввода условных сигналов в программы вещания.
5.3. Осуществляет подготовку оперативных дежурно -диспетчерской службы администрации  муниципального образования и обслуживающего персонала объектов вещания к действиям в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и экстремальных ситуациях связанных с жизнеобеспечением муниципального образования городское поселение Печенга.
5.4. Планирует и проводит совместно со  СМИ - телерадиокомпаниями, осуществляющими вещание на территории муниципального образования городское поселение Печенга тренировки по передаче речевой информации и условных сигналов.
5.5. Представляет заявки в Мурманский филиал ОАО «Северо-Западный Телеком»  на выделение соединительных линий и каналов связи от администрации муниципального образования к объектам вещания.
5.6. Разрабатывает совместно с  Мурманским филиалом ОАО «Северо-Западный Телеком»  и телерадиокомпаниями порядок взаимодействия соответствующих дежурных служб при передаче речевой информации по сетям вещания в чрезвычайных ситуациях.
6. Администрация муниципального образования городское поселение Печенга во взаимодействии со  СМИ - телерадиокомпаниями, осуществляющими вещание на территории муниципального образования городское поселение Печенга:
6.1. Обеспечивает  готовность персонала и технических средств вещания к передаче речевой информации и условных сигналов.
6.2. Определяет  перечень радиотелевещательных станций предназначенных для оповещения населения при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и экстремальных ситуаций, связанных с жизнеобеспечением муниципального образования.
6.3. Осуществляет подготовку эксплуатационного персонала объектов телерадиокомпаний к выполнению своих задач в чрезвычайных ситуациях.
6.4. Определяет   каналы связи от пунктов управления к объектам вещания.

7. Администрация муниципального образования городское поселение Печенга во взаимодействии с  начальником охраны общественного порядка муниципального образования Печенгский  район  обеспечивает, применение подвижных громкоговорящих установок службы охраны общественного порядка  для оповещения и информирования населения муниципального образования городское поселение Печенга,  проживающего в местах, не охваченных техническими средствами связи, в звукофикационной и речевой форме о мероприятиях гражданской обороны и об угрозе возникновения и (или) возникновении чрезвычайных ситуаций.